АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«___»_____________2022 г.                                                     №____________________

Санкт-Петербург

О внесении изменений в приказ комитета по культуре Ленинградской области

от 06 декабря 2018 года № 01-03/18-433 «Об установлении границ территории

и предмета охраны объекта культурного наследия регионального значения

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.» по адресу:

Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Полянское

сельское поселение, посёлок Поляны, центральная часть посёлка по а/д Н65»

В соответствии со статьями 9.2, 20, 33 Федерального закона

от 25 июня 2002 года № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 областного закона

Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной

охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»,

постановлением Правительства Ленинградской области от 21 декабря 2020 года

№ 839 «Об органах исполнительной власти Ленинградской области в сфере

культуры и туризма», приказом Минкультуры России от 13 января 2016 года № 28

«Об утверждении Порядка определения предмета охраны объекта культурного

наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,

пунктами 2.1.2, 2.3.7 Положения о комитете по сохранению культурного наследия

Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства

Ленинградской области от 24 декабря 2020 года № 850, на основании проекта

предмета охраны объекта культурного наследия, подготовленного юридическим

лицом – обществом с ограниченной ответственностью «Научно- производственное

и проектное объединение «Союзстройреставрация», в рамках разработки научно-

проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного

наследия, приказываю:

1. Внести изменения в приложение 2 к приказу комитета по культуре

Ленинградской области от 06 декабря 2018 года № 01-03/18-433 «Об установлении

границ территории и предмета охраны объекта культурного наследия регионального

08          февраля 01-03/22-24

значения «Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.»

по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Полянское

сельское поселение, посёлок Поляны, центральная часть посёлка по а/д Н65»,

изложив его в редакции, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере

объектов культурного наследия обеспечить:

- внесение соответствующих сведений о предмете охраны объекта

культурного наследия регионального значения «Братское захоронение советских

воинов, погибших в 1941-44 гг.» по адресу: Ленинградская область, Выборгский

муниципальный район, Полянское сельское поселение, посёлок Поляны,

центральная часть посёлка по а/д Н65 в Единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации;

- размещение настоящего приказа на официальном сайте комитета

по сохранению культурного наследия Ленинградской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской

области, осуществляющего полномочия в сфере сохранения, использования,

популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Заместитель Председателя Правительства

Ленинградской области – председатель

комитета по сохранению культурного

наследия

В.О. Цой

vo_shutov

Приложение 1

к приказу комитета по сохранению

культурного наследия

Ленинградской области

от «____»______________ 2022 года

№_____________________________

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия регионального значения «Братское

захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.» по адресу:

Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Полянское

сельское поселение, посёлок Поляны, центральная часть посёлка по а/д Н65

№

п/п

Виды предмета

охраны
Элементы предмета охраны Фотофиксация

1 2 3 4

1 Мемориальное

значение объекта:

Причастность объекта к

историческому событию:

Советско-финляндская война

1939—1940 гг.;

Великая Отечественная война

1941—1945 гг.;

Историко-культурная ценность

объекта связана с боевыми

действиями в период Советско-

финляндской и Великой

Отечественной войн в Выборгском

районе.

2 Объемно -

пространственное и

архитектурное

решение:

Расположение мемориала в центре

незастроенного озеленённого

участка, обнесённого металлическим

ограждением, габариты и

конфигурация участка;

Архитектурно-композиционное

решение:

по оси обелиска - пешеходная

дорожка, обрамлённая с двух сторон

цветниками прямоугольной формы

(по внешнему краю каждого

цветника высажен ряд туй), ведущая

к нижней площадке прямоугольной

формы;

далее - два симметрично

расположенных лестничных марша с

цветником между ними, ведущие на

могильный холм;

на холме - площадка

прямоугольной формы, в её центре -

пирамида высотой 55 см,

образованная пятью мемориальными

досками - прямоугольными плитами

08            февраля
01-03/22-24

из розового гранита, с окрашенными

врубленными буквами;

на вершине пирамиды –

металлическая объёмная

пятиконечная звезда;

далее по оси симметрии

надмогильного сооружения –

обелиск трапециевидной формы на

прямоугольном основании;

перед обелиском - мемориальная

плита из серого гранита, надписи на

плите врублены и окрашены;

Габариты и отметки: вертикальная

отметка верхней площадки

памятника, высота пирамиды с

пятиконечной звездой, общая высота

обелиска с пьедесталом, угол

наклона граней обелиска, габариты

пяти мемориальных плит розового

гранита и плиты серого гранита по

оси обелиска;

Текст на мемориальных плитах

(годы гибели, фамилии и инициалы

захороненных).

3 Материал

конструктивных

элементов:

Мемориальные плиты с

фамилиями погребенных воинов:

гранит шлифованный;

Материалы отдельных элементов

(включая элементы благоустройства):

традиционные для мемориалов

аналогичного периода (природный

камень, бетон, металл).

Предмет охраны может быть уточнен в процессе дополнительных

историко-культурных исследований либо при проведении реставрационных

работ.